
REF. DESIGNA INTEGRANTES DE 
COMISIÓN EVALUADORA RELATIVO A 
PROCESO LICITATORIO PARA LA 
CONTRATACIÓN DE LA PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE "SOPORTE DE SOLUCIÓN 
ANTIVIRUS BITDIFENDER PARA EL 
SERVICIO NACIONAL DE MENORES, POR 
12 MESES", ID 731-23-LE22. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° o 7 4 3 

SANTIAGO, O 5 MAY 2022 

VISTOS: Lo dispuesto en el Decreto Ley N°2.465 de 1979, que crea el Servicio Nacional de Menores 
y fij a el t exto de su ley Orgánica; en el DFL 1-19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General 
de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, 
Orgánica Const ituciona l de Bases Generales de la Administración del Estado; en la Ley N°19.886, 
de Bases Sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; en el Decreto 
Supremo N°250 del año 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley 
N°19.886; en la Ley N021.395, que aprobó el Presupuesto del Sector Público para el año 2022; en 
la Resolución Exenta N° 2281, de 2015 del SENAME, que delega facultades que ind ica en la Jefa 
del Departamento de Administración y Finanzas; en la Directiva N°14, de 2012, de la Dirección de 
Compras y Contratación Pública, sobre recomendaciones para el funcionamiento de las comisiones 
evaluadoras; en la Resolución TRA N° 263/618/965/2022, del SENAME; en la Resolución Exenta 
NO 583, del 2022, del SENAME; y, en las Resoluciones N°s 6, 7, 8, de 2019,y 16 de 2020, todas de 
la Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO: 

l. Que, mediante Reso lución Exenta NO 583 de fecha 21 de abril del 2022 del Servicio Nacional 
de Menores, fueron aprobadas las Bases Administrativas de Licitación Pública para la 
contratación de la prestación del servicio de "SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS 
BITDIFENDER PARA EL SERVICIO NACIONAL DE MENORES, POR 12 MESES", publicada 
en el portal www.mercadopublico.cl, j unto a los antecedentes, bajo el ID 731-23- LE22. 

2. Que, conforme a lo dispuesto en el numero 10.- de las bases administrativas anteriormente 
señaladas denominado CRITERIOS DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS: La evaluación de 
la "Propuesta Técnica" y de la "Propuesta Económica", será realizada por una "Comisión 
de Evaluación". La comisión evaluadora estará integrada por funcionarios/ as de la Dirección 
Nacional del Servicio Nacional de Menores. 

3. Que, de acuerdo a lo señalado por el jefe del Sub-Departamento de Modernización y Tecnología 
mediante correo electrónico del 27 de abri l del presente, la comisión evaluadora estará 
conformada por un funcionario del Departamento de Planificación y Control de Gestión, un 
funcionario del Sub-Departamento de Modern ización y Tecnología y un funcionario del 
Departamento de Admin istración y Finanzas. 

4. Que, en razón de lo señalado en los considerandos precedentes, y según lo dispuesto en el 
artícu lo 37 del Decreto Supremo N° 250 del año 2004, del Min isterio de Hacienda, que aprueba 
el Reglamento de la Ley N° 19.886, es necesario establecer y aprobar la designación de los 
miembros de la comisión evaluadora de la licitación pública para la contratación indicada en el 
considerando primero de este instrumento. 

1 



S. Que, el artículo 4, numeral 7 de la Ley NO 20.730, señala que "se considerarán sujetos pasivos 
de esta ley los integrantes de las Comisiones Evaluadoras formadas en el marco de la Ley N° 
19.886, sólo en lo que respecta al ejercicio de dichas funciones y mientras integren esas 
comisiones". 

RESUELVO: 

10, 

pública 
DESÍGNESE como miembros TITULARES de la comisión evaluadora de la licitación 

ID NO 731- 23-LE22, a los/ as siguientes funcionarios/ as del Servicio Nacional de 
Menores. 

NOMBRE RUT C.JUR(DICA DEPENDENCIA 

Diego Mendoza San Martín 13.272.552-7 Contrata Representante - Sub-Depto. de Modernización y Tecnología 

Hector Burgos Cai'\ete 13.101.074-5 Contrata Representante - Depto. de Planificación y Control de Gestión 

Rodrigo Rivera Fuenteizar 12.038.392-2 Contrata Representante- Depto. De Administración y Finanzas 

2°. DESÍGNESE como miembros SUPLENTES de la comisión evaluadora de la licitación 
pública ID 731-23-LE22, a los/as siguientes funcionarios/as del Servicio Nacional de Menores. 

NOMBRE RUT C.JUR(DICA DEPENDENCIA 

Claudia Solis M enchaca 10.897.906-2 Contrata Representante - Depto. De Administración y Finanzas 

Ignacio Quintana Asenjo 17.175.966-8 Contrata Representante - Sub-Dept o. de Modernización y Tecnología 

Ricardo Argandoi'\a Pozo 7.043.821-6 Contrata Representante - Depto. de Planificación y Control de Gestión 

3°. INFÓRMENSE los miembros integrantes de la Comisión Evaluadora en la plataforma de 
la Ley del Lobby, www. levlobby.qob.cl, quienes mantendrán la cal idad de sujetos pasivos hasta 
la fecha de adjudicación señalada en las bases. 

4°. PUBLÍQUESE, la presente resolución, en el sistema de Información de compras y 
contrataciones públicas www.mercadopublico.cl. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, 

VISADO DIGITAL 
CI G/ HGC / EEB / LCS 
Plst rlbuclón· 

JEFE (S) DEPARTA ENTO DE AD NISTRACIÓN Y FI NANZAS 
SERVICIO NACIO AL DE MENORES 

- Encargado Ley del Lobby 
- Departamento Jurídico 
- Sub-Departamento de Modernización y Tecnología 
- Unidad de Abastecimiento - Llssette Castillo Santos 
- Oficina de Partes 

2 



Castillo Santos, Lissette 

De: Castillo Santos, Lissette 
Enviado el: miércoles, 4 de mayo de 2022 16:24 
Para: Muñoz Bustos, Roberto (Jefe Sup Financiera) 
CC: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) 
Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS BITDIFENDER 

PARA SENAME//731 -23-LE22 (POR VACACIONES DE CLO) 
Datos adjuntos: 

Seguimiento: 

COMISIÓN EVALUADORA_731 -23 -LE22 RNO.docx 

Destinatario Entrega 

Muñoz Bustos, Roberto (Jefe Sup Entregado: 04-05-2022 16:24 
Financiera) 

Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Entregado: 04-05-2022 16:24 
Unidad de Abastecimiento) 

lectura 

Leído: 04-05-2022 16:47 

Estimado Roberto, junto con saludar, remito resolución que designa los miembros de la comisión 
evaluadora para la presente licitación . 

Lo anterior para su revisión y firma . 

Atte., 
Lissette 

De: lgor Gonzalez, Ciro (Jefe Subdepto lnformatica) <ciro.igor@sename.ci> 

Enviado el: miércoles, 4 de mayo de 2022 16:03 
Para: Castillo Santos, Lissette <lissette.casti llo@sename.cl> 
CC: Hernandez Lucero, Simon <shernandez@sename.ci>; Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) 

<francisca.ferrada@sename.ci> 
Asunto: Re: SOLICITA COMISIÓN---> SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS BITDIFENDER PARA SENAME//731-23-LE22 

(POR VACACIONES DE CLO) 

Buen día Lissette. 

No tengo observaciones. 

Muchas gracias! 

El 04-05-2022, a la(s) 11 :55, Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> escribió: 

Estimado Ciro, junto con saludar, quisiera saber s i e l documento tiene observaciones, de lo 
contrario para segu ir con la tramitación. 

Gracias. 

Atte. , 
Lissette 

De: Castillo Santos, Lissette 
Enviado el: martes, 3 de mayo de 2022 13:15 
Para: lgor Gonzalez, Ciro (Jefe Subdepto lnformatica) <ci ro. igor@sename.cl> 
CC: Hernandez Lucero, Simon <shernandez@sename.cl>; Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de 

Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 
Asunto: RV: SOLICITA COMISIÓN---> SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS BITDIFENDER PARA 

SENAME//731-23-LE22 (POR VACACIONES DE CLO) 

Estimado Ciro, j unto con sa ludar, remito resolu ción que designa la comisión eva luadora de 
la presente licitación. 

1 



Lo anterior, para tu revisión y visto bueno si procede. 

Atte ., 
Lissette 

De: Nuñez Ortega, Roberto <roberto.nunez@sename.cl> 

Enviado el: martes, 3 de mayo de 2022 10:31 
Para: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl>; 
Gutierrez Corvalan, Hugo <hugo.gutierrez@sename.cl> 

CC: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 
Asunto: RE: SOLICITA COMISIÓN---> SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS BITDIFENDER PARA 
SENAME//731-23-LE22 (POR VACACIONES DE CLO) 

Estimados 

Junto con saludar, acuso recibo de lo señalado en el comentario. 

Se adjunta propuesta con las pequeñas observaciones de forma señaladas. 

Se puede continuar con la tramitación . 

Saludos cordiales. 

Roberto Núñez Ortega 
Abogado 

Departamento Jurídico 
Dirección Nacional 
SENAME 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

De: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 

Enviado el: martes, 3 de mayo de 2022 10:12 
Para: Nuñez Ortega, Roberto <roberto.nunez@sename.cl> 
CC: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 
Asunto: RV: SOLICITA COMISIÓN---> SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS BITDIFENDER PARA 

SENAME//731-23-LE22 (POR VACACIONES DE CLO) 

Estimado Roberto, 
Junto con saludar, te agradecería revisar respuesta al comentario. 

Espero tu pronta respuesta, gracias 

Francisca Ferrada Benavente 
Jefa Unidad de Abastecimiento 
SENAME 
+562 223984312 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

De: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 
Enviado el : martes, 3 de mayo de 2022 10:10 

Para: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 
Asunto: RE: SOLICITA COMISIÓN---> SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS BITDIFENDER PARA 

SENAME//731-23-LE22 (POR VACACIONES DE CLO) 

2 



Estimada, adjunto resolución con respuesta al comentario . 

Atte., 
Lissette 

De: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 
Enviado el: martes, 3 de mayo de 2022 9:59 

Para: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 

Asunto: RV: SOLICITA COMISIÓN---> SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS BITDIFENDER PARA 
SENAME//731-23-LE22 (POR VACACIONES DE CLO) 

Estimada, favor revisar y corregir. 
Gracias 

Francisca Ferrada Benavente 
Jefa Un1dad de Abastec1m1ento 
SENAME 
+562 223984312 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

De: Nuñez Ortega, Roberto <roberto.nunez@sename.cl> 
Enviado el: martes, 3 de mayo de 2022 9:42 
Para: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl>; 
Gutierrez Corvalan, Hugo <hugo.gutierrez@sename.cl> 
CC: LO Secretaria Jurídico Nacional <ldsecjurnac@sename.cl> 

Asunto: RV: SOLICITA COMISIÓN---> SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS BITDIFENDER PARA 

SENAME//731-23-LE22 (POR VACACIONES DE CLO) 

Estimados Hugo y Francisca 

Junto con saludar, adjunto propuesta de resolución con unas pequeñas observaciones de forma y un 
comentario en los vistos. Favor revisar y remitir nuevamente. 

Saludos cordiales. 

Roberto Núñez Ortega 

Abogado 
Departamento Jurídico 
Dirección Nacional 

SENAME 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

Gobierno de Chile 

De: Gutierrez Corvalan, Hugo <hugo.gutierrez@sename.cl> 
Enviado el: lunes, 2 de mayo de 2022 17:05 
Para: Nuñez Ortega, Roberto <roberto .nunez@sename.cl> 
CC: Diaz Gonza lez, Denisse (Jefa Depto Jurídico) <denisse.diaz@sename.cl>; LD Secretaria Jurídico 
Nacional <ldsecjurnac@sename.cl>; Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) 
<francisca.ferrada@sename.cl>; Leon Olivares, Claudia <claudia.leon@sename.cl>; Castillo Santos, 

Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 
Asunto: RV: SOLICITA COMISIÓN---> SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS BITDIFENDER PARA 
SENAME//731-23-LE22 (POR VACACIONES DE CLO) 

Estimado Roberto, 

3 



Por favor efectuar control de legalidad de resolución que designa comisión evaluadora, por 

vacaciones de Claudia León. 

Gracias!!!! 

Hugo Gutiérrez Corvalán 
Abogado 
Departamento Jundico 
SENAME 
+562 23984121 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

De: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecim iento) <francisca.ferrada@sename.cl> 
Enviado: lunes, 2 de mayo de 2022 12:39 

Para: Gut ierrez Corvalan, Hugo <hugo.gutierrez@sename.cl> 
Ce: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 
Asunto: RV: SOLICITA COM ISIÓN---> SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS BITDIFENDER PARA 

SENAME/ / 731-23-LE22 

Estimado Hugo 
Te agradecería revisar y visar la Resolución de nombre Comisión Evaluadora para la Licitación ID 731-23-

Le22. 
Espero tu pronta respuesta. 
Saludos 

Francisca Ferrada Benavente 
Jefa Unidad de Abastecimiento 
SENAME 
+562 223984312 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

De: Casti llo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 

Enviado el: lunes, 2 de mayo de 2022 11:30 
Para: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 
Asunto: RV: SOLICITA COM ISIÓN---> SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS BITDIFENDER PARA 

SENAM E/ / 731-23-LE22 

Estimada, remito reso lución que designa comisión de la presente licitación para su revis ión 
y vist o bueno. 

Atte . , 
Lissette 

De: Muñoz Bustos, Roberto (Jefe Sup Financiera) <roberto.munoz@sename.cl> 
Enviado el: jueves, 28 de abril de 2022 11:25 
Para: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 

CC: lgor Gonzalez, Ciro (Jefe Subdepto lnformatica) <ciro.igor@sename.cl>; Ferrada Benavente, 
Francisca (Jefa Unidad de Abastecim iento) <francisca.ferrada@sename.cl>; Rivera Fuente lzar, Rodrigo 
<rodrigo.riveraf@sename.cl>; Solis Menchaca, Claudia (Jefa M antencion y Proyectos) 

<claudia.solis@sename.cl>; Bellet Galleguillos, Constanza <constanza.bellet@sename.cl> 
Asunto: RE: SOLICITA COMISIÓN---> SOPORTE DE SOLUCIÓN ANTIVIRUS BITDIFENDER PARA 
SENAM E/ /731-23-LE22 

Estimada Lissett e, las personas nominadas por DAF son: 

Rodrigo Rivera F (Titular) 
Claudia Solis M (Suplente) 

4 


